A iii tur..

6 HIPPOC. DE MORBIS

*Quid nati
pol, id est, tē
pera sive oc
casiones.* tur. Tempora vero ut in summa dicam pro ut
ars ipsa præscribit, multa & varia sunt, non se-
cundus atque morbi ipsi & affectus, eorumq; curati-
ones. Sunt autem maxime acuta eorum, quibus
refrigeratis necesse est remedium adferre, eorū eti-
ā qui vel vesicæ vel alui excrements reiicere nō
possunt, aut eorū qui suffocantur. Est etiam val-
de præceps tempus siue occasio, mulierem pari-
entem aut vulneratam reuocare, & alia simi-
lia. Iste enim occasions sunt valde præci-
pitites: siquidem eadem paulo post nō conferūt:
multi enim paulo post moriuntur. Est enim il-
lud ipsum tempus siue occasio . si quis tali ali-
quo morbo laborauerit, a quo si antequām ani-
mus deficiat liberari potest, non nisi in tempo-
re id remedium sumat liberatur. Estq; eadē ratio
temporis fere in omnibus aliis morbis: semper
etenim quando aliquis curatur, suo certo tempo-
re curatur. Morbi vero & vulnera non letalia,
sed quæ longo tempore durant, in his etiamsi
dolores fiunt, tamen si quis eos recte curat, ces-
sant, nihilque refert, quo tempore remedia à me-
dico adhibeantur, siquidem etiam absque medi-
ci opera cessarent. Alii sunt morbi, quorum tem-
pus curationis est matutino tempore, interimq;
nihil

LIBER. .I.

7

nihil refert, siue omnino matutino tempore illos cures, siue paulo post. Alii item sunt morbi quorum curationis tempus capit integrum vnu diem, & quo tempore illius diei id fiat nihil refert. alii in tribus, alii in quatuor diebus. sunt qui in mense curari possunt. quidam etiam in tribus mensibus, & paru refert siue isti sint perfecti omnino, aut aliquid adhuc deficiat. Ista itaque sunt tempora in quibus illam certam & non aliam, exactam inquisitionem habent.

Intempestiue vero fiunt ista, vt cum quis morbus precise mane debebat curari, si is in meridie curetur. estque intempestium propterea, quod morbus vergit ad deterius, propter intempestiam curam: ita vt siue iam instantे meridie, siue paulo post, siue sub noctem remedium adhiberis, intempestiue id feceris. Eodem modo, si quis in vere curari debebat, curetur in hyeme, aut qui in hyeme, curetur in estate. Aut si id quod praesentem curationem postulabat, diu differatur, aut econtra quod differri debebat, nūc curetur. hæc intempestiue curantur. Recte vero aut secus in arte talia fiunt. Non recte quidem, quā do alio existente morbo, aliis appareat: siue cum magnus sit morbus, exiguis videatur, aut econtra

*Quid sit &
nō op̄at
intempestiū.*

*τὰ μὲν ὅπθα
quā nō res
cte fiūt.*

8 HIPPOC. DE MORBIS

econtra cum sit exiguus, videatur magnus. aut cum in aliis membris contineatur, non tamen contineri videatur. aut etiam cū quis est morti proximus, non tamen videatur. cumque sit empyema & non cognoscatur. item non intelligere quod magnus morbus in corpore fouetur. neque pharmacum aut potum quo quis opus habet cognoscere. possibilia item non curare, & impossibilia videri curare. Hęc quidem prædicta secundum rationem non sunt recta, In chirurgia autem sunt ista que sequuntur. Pus in vlcere aut phymate contentum non cognoscere. fracturas item & luxationes non percipere. aut cum quis certo instrumento contingit & tentat caput, nō cognoscit os fractum esse. siue etiam quis fistulam, siue siringam in vesicā immittat, quæ ingredi non possit. lapidem etiam in vesica contentum non animaduertere: pure vero in eadem existente, ex concussione nō deprehendere. secantem aut vrentem delinquere vel in profundum vel in longum nimium procedendo. aut etiam secare & vrere, quæ non conuenit: Et hęc quidem non recte fiunt: Recte vero fiunt ista. Morbos ipsos cognoscere, quales sunt & vnde proueniant, & qui ex his sint longi. qui

Tac opbꝝ
recte fiunt.

LIBER .I.

gi, qui breues, qui letales, qui minus: morbos itē
qui in alios transeunt, qui augmentur, qui flacces-
cunt, qui magni, qui parui. Eum etiam qui curat
curare ea quæ curationem recipiunt, quæ vero
curationem respuunt, incurabilia cognoscere.
ita tamē eiusmodi malis affectos tractare, vt ad-
iuuentur, quo mala ipsorum magis fiant curabi-
lia. atque eo modo quæ ægris adhibentur obser-
uare oportet, æque ea quæ recte fiunt, atque illa
quæ non rectè. vt si quis quæ exiccati postulat,
humectet: aut cum aliqua incrassari debebant,
non offerat ea quæ incrassent: aut quæ attenuari
debebāt, non extenuet: siue refrigerari & nō re-
frigeret: siue calefieri, non calcfiati: aut putrefi-
eri, non putrefaciat, & reliqua eodem modo.
Hæc uero quæ sequuntur sua sponte egrotanti-
bus accidunt, que partim bona, partim mala sunt.
Febricitanti & cholera abundanti, suo tēpore
cholera extra corpus reiecta, bonum. Sub cute
vero diffusa & dispersa, multo facilior est tole-
ratu ei in cuius corpore hæret, & medico quoq;
curatu facilior existit. eadem vero ita dispersa,
si ad aliquem internum corporis locum relaba-
tur, malum. Venter inferior perturbatus in la-
borate pleuritide peripneumonia, aut empyema

B te, malum

10 HIPPOC. DE MORBIS

te, malum. Febricitanti aut vulnerato ventriculus exiccatus, malum. Hidropicis & spleneticis leucophlegmantia laborantibus ventriculus fortiter turbatus bonum. Erisypelas si in exterioribus corporis partibus hærens ad internas se reperit, malum. econtra, si in interioribus partibus contentū ad exteriora cōuersum fuerit, bonū. Graui fluxu vētris laborati, si vomitus accersit bonum. Mulieri sanguinem euimenti fluxus mensium superueniens bonum. fluxu item menstruo represso, eodem in os aut nares incubente, bonum. Mulieri post partum spasmo afflīctę, febris superueniens bonum. tetano item & spasmo laboranti febris accidens, bonum. Ista enim propter nullam vel inscitiam vel scientiam medici accidunt, aut non accidunt: sed sua sponte impetu naturali facta, eadem ratione iuuant vel lādunt.

Επιτυχία hoc est prospere talia agunt medici in curationibus, Cū per superiora pharmacū exhibent, purgare possunt cōmode vel per superiora vel inferiora: & mulieri pharmacū dātes quod per inferiora cholera & phlegma ducat, mēses suppressos iterum prouocat.. pure in splene contento, si propinant pharmacum quod per inferius cholera & phlegma ducat, pus.

*Επιτυχία
hoc est pro
spere, que
fiunt.*

LIBER .I.

ii

cat pus per inferius educitur & morbus aufert
tur, calculo laboranti pharmacū dātes cuius vi
calculus in vias vrinq defertur, & tandem emin
gitur. cum quis in pectore phyma & in eo pus
contentum habeat, medici nescientes eius quan
titatem, tamen pharmacum dant per superiora
quod phlegma purget, ægerque euomat pus &
sanitati restituatur .Si quis propter pharmacum
per superiora exhibitum superpurgatus fuerit,
soluto per vomitum spontaneum ventriculo, ad
sanitatem redit. Mala autem hæc efficiunt me
dici, quando finem expetitum non assequuntur,
(idquod vocat) *ἀτυχίη*. Cum exhibent phar
macum per superiora cholera & phlegma ex
purgans, vena propter vomitum in pectore ru
pta, vbi antea nullum sensibilem in pectore do
lorem habebant, nunc fit morbus. etiam quan
do mulieri grauidæ pharmacum quod per su
periora purgare debebat exhibent, ventriculus
vero per inferiora turbatus cum pharmaco fœ
tum expellat. aut cum medico empyema curan
te alius incipiet fluere & ægrū interficiat. cum
que medico oculos curante & inungente graui
ores dolores accident, aut forte oculi findantur
& corrugētur, medicū incusāt quod inunxerit.

B ii Decum-

12 HIPPOC. DE MORBIS

Decumbente aliquo propter dolorem ventriculi, & medicus exhibuerit aliquid: eger vero post modum male se habeat, aut moriatur, medicus accusatur. ac quæcunque mala super alia mala iam præsentia etiam necessitate consequentia in morbis & vulneribus accidunt, causam illorum in medicum reiiciunt: necessitatem vero illam, quæ eiusmodi necessario præstat, non cognoscunt. ita quoque si ad febricitantem uel vulneratum medicus accesserit, ac nō statim præsens remedium admouerit, sed æger postridie male se habeat, medicum in causa esse dicunt: quod si etiam curauerit, tamen hoc non omnes ex æquo laudant, sed existimant eum, ea quæ necessitate erant, passum esse: dum enim vlcera phlegmonem concipient, etiam in omnibus aliis morbis: sunt quidam dolores, qui necessario talibus accidunt, veruntamē non tales, quin possint esse mitigiores. neruus dissecatus, non iterum coalescit, neque vesica, neque gracilium aliquod intestinorum, neque vena caua, nec etiam tenuis illa membranula, que est in mento, nec tandem cutis burœ testiculorum: principium vero curationis demonstratum, non est idem cum eo quod in processu totius artis obseruatur, neque id quod est secun-

LIBER .I.

13

est secundum, est tale quiddam, neque etiam medium, neque finis: sed incipimus eam aliud dicentes & aliud operantes. & eodem modo perficiimus: neque enim cum incipimus ab iisdem rationibus ordimur, neque etiam cum finem imponimus eundem ordinem seruamus: isto itaque modo procedentes neque in principio, neque in fine eundem ordinem obseruabimus. ^{EUXEPII}, hoc ^{EUXEPII}, quid sit.

est, facilitas ceu in operando dexteritas in his consistit: cum quis secans vel vrens neque neruum, neque venam fecat vel adurit. & si quis empematicum vrit, pus extrahat, & incidat talem eodem modo, fracturas ingeniose componere: si quid ex suo loco naturali exciderit, in eundem commode reponere, comprehendere que ita postulant fortiter, & comprehensa reprimere: quæ vero placide contrectari debent, comprehensa minimè reprimere. In ligando, ligaturas non reetas sed curuas facere, neque premere quæ non comprimi postulant: sed tangas que tangi debet ne dolorem non necessarium excites. ista sunt, ^{EUXEPII}. Digitis vero aliquid scite complecti, eleganter an secus, longis aut breuibus, pulchre ligare & variis ligaturis, hæc pro dexteritate illa in operando, & non secundum artem certam iu

B iii dicantur

14 HIPPOC. DE MORBIS

Tertiapars totius huius dicantur. Quicunque pus habent vel in pul operis Hip mone, vel in pectore, vel in ventre inferiore, aut pocratis, q̄ qui phymata habent siue in pectore siue in in usq; ad finē tertij libri feriore ventre, aut etiā in ipso pulmone, aut qui durat. i qua vlcera interna habent, aut qui sanguinem euo methodū ḡ munt aut expuunt, quiue tandem dolorem al neralē pri quem habēt aut in pectore aut in tergo: ista o sitā, postea mnia eueniunt, partim, quæ quidem in ipso cor p partes ex pore existunt à cholera & phlegmate, partim, pliata, nūc ad uarios quæ quidem extra corpus sunt, ab aere qui com morbos ex miscetur cum calore naturali, non minus etiam empli gra à laboribus & vulneribus. Pus vero in pulmo tia accomodat. Ac ne ab his causis generatur. Si quis peripneu p̄ omni monia laborans in diebus creticis nō purgatur, ù diat de sed colligatur in pulmone sputum & phlegma c̄pyias seu purulētis se empycus fit, qui si statim in principio curetur, re usq; ad si euadit vt plurimum. Si vero pulmo negligatur, nē. libri o corrumpitur, & instantे putrefactione exulcera stendendo tur pulmo, & curationis contumax euadit, quo modo pus in uari posteaque nullum quod quidem alicuius sit is corporis momenti alimentum ad se attrahit, neque quic partibus colligatur. Empyicus & quotidie magis difficulter spirat, & stridet ex peripn. frequenter & multum ex intimo pectore spiritum trahēdo, tandem à sputo suffocatur & moritur:

LIBER. .I.

15

ritur. Generatur etiam empyema, cum à capite
in pulmonem pituita descendit, ac in principio
quidem ut plurimum defluxio illa sensum ef-
fugit: sed tenuem tuſſim excitat, ſputum paulo
amarius ſentitur, quam pro conſuetudine, inter-
dum & calor exiguis percipitur. ſed proceſſu
temporis pulmo exasperatur, & in interioribus
à phlegmate exulceratur, p̄ebetque tum pon-
dus, tum acutum dolorem pectori in anteriore
& posteriore parte, tum etiam calores vehemen-
tiores corpus occupant: pulmo uero propter il-
lā caliditatem & ex toto corpoře (precipue ta-
mē ex capite) quicquid est phlegmatis in ſe de-
riuat, caput vero calefactum ex reliquo corpoře
trahit, quo putrefacto crassum quiddam
ſpuere incipit, tandem cum tempore purum pus
ſpuit, & febres accidentū acutiores, tuſles etiam
crebriores & fortiores, abſtinentia cibi tales
mordet: tandem ventriculus à phlegmate, quod
à capite descēdit per inferiora turbatur. quo cū
quis peruenit moritur ex fluxu ventris, non ſe-
cūs quām iſti quibus ut ſupra diximus propter
pus pulmo putridus euadebat. hi uero ex flu-
xu ventris. Fit etiam propter illas causas empy-
ema in pulmone. nempe cū vena aliqua in pul-
mone

Empyema
propter ca
tarhū ex
apite in pe
etus d. ſan
dente.

Empyema
in

16 HIPPOC. DE MORBIS

pulmone mone rumpitur : rumpitur vero propter labo-
propter ^{ra} res, quām primum vero rumpitur vena, sanguis
ptan in pulmone uenā. ex ea effluit, isque ex maiori vena magis, ex mi-
nori vero minus : ac maiore vena rupta illico
sanguis expuit: minore vero, nisi terū obstru-
atur, sanguis in pulmonem effunditur & in eo
putreficit, qui putrefactus in pus conuertitur: pro-
cedente vero tempore alias purum pus , alias
pus cruentum, alias sanguinem expuit. Quod si
maxime rupta vena impleatur , plenitudo illa
magnam sanguinis copiam extra se emittit &
exprimit. tumque pus crassum expuit, propter
phlegma quod illic generatum & putrefactum
est. talis si in tempore obseruetur , prius quām
vena multum sanguinis emitat, nimiumque di-
latetur, & priusquām eger nimium extenuetur,
ac in lecto decumbat, caputque cum reliquo cor-
pore consumatur, liberatur à tali morbo. Si ve-
ro negligatur, ita ut accidentia iam enumerata
siue omnia siue plurima patiatur, moritur.
moritur vero talis aut supradicto modo, aut per vo-
mitū nimium sanguinis reiecto. Quod si venu-
la omnino rupta non fuerit, spasmus siue con-
uulsio in ea generatur, quæ sit tanquam varix.
quod cum sit statim leuis dolor cum sicca tussi
excita-

LIBER .I.

17

excitatur, quo procedente si negligatur, transmittit, primum parum sanguinis subnigri, postea maiorem copiam puri & synceri sanguinis, tandemque pus. talis patitur omnia supra dicta. Quibus, si in principio eos curare tentaueris, confert missio sanguinis ex venis manuum, & vietus ratio quam maxime fieri potest sicca, & minime sanguinem generans. Idem accidit venis quae in pleura sunt, maximaque his summis & eminentioribus: quando igitur tale quid patiuntur, varicum in modum attolluntur & inflantur. quae si neglecte fuerint, talia patiuntur. Rupta puntur venae illae, deinde sanguis interdum per sputum, interdum & per vomitum reicitur, si unquam purulent, & ut plurimum pereunt. Si vero incipiente morbo curentur, statim venae in pleura contentae, in locum naturalem rursus subsident & in sece recedunt: ac pulmo quidem dicto modo purulentus fit, aliisque membris talia qualia diximus eveniunt, moriunturque praedito modo. In superiore ventriculo homines purulentii fiunt variis modis: etenim cum phlegma subito in magna copia ex capite in ventrem superiore defluit, putrefit & generatur pus. putrefit autem maxime in spacio virginis superioris.

Ceti &

Quomodo
purulentii
fiant in ipso
pectore, seu
ut ipse uocat, inuenire
superiore.

18 HIPPOC. DE MORBIS

ti et vnius dierū. illud pus in latera incidens cōcutitur & circumvoluitur. talis si vratur aut sece tur, antequām pus diu in lateribus moram trahat, sanus vt plurimum euadit. Fiunt etiam in pectore empyici, ex forti pleuresi, si in diebus creticis materia non maturuerit. neque sputo reiecta fuerit, sed pleura ipsa ab infixo phlegmate & cholera exulcerata fuerit. postquam enim vlcus generatū est ex se ipso pus affert, & ex vicinis locis propter caliditatem phlegma in se recipit, quod cum putruit, pus expuitur. Interdū etiam ex venis sanguis ad vlcus trāsmittitur, qui putrefactus pus fit. Talis si statim curetur, ut plurimum sanus euadit: sin vero negligatur, moritur. Fiūt etiam purulentī si phlegma ex capite fluens in pleura hæserit, computrueritque. tum vero pleura vt plurimum aduritur & patitur eadem, quæ quando ex pleuritide quis empyicus fit. Fiūt & empyici quando vel ex nimia defatigatione, vel exercitio corporis, aut aliqua alia de causa pleura ipsa rupta fuerit, siue in anteriore siue in posteriore parte. Rumpatur tamē ita vt non statim sanguis expuatur, sed in carne conuulsio aliqua generetur. caro diuulsa madorem quandam concipit & fit subliuida. ac
primum.

LIBER .I.

19

primum quidem qui talia patitur, nihil mali sentit propter robur & bonum corporis habitum : aut si quid sentit, rem nullius momenti esse existimat. hunc si contingat vel propter febrem, vel potum, vel venerem , vel aliquam aliam ob causam extenuari, caro ipsius vulnerata, exsiccatur & calefit, trahitque ad se madorem ex vicinis partibus, venis, & carnibus, quo recepto intumescit & phlegmonem concipit, atq; in principio exiguum dolorem, tussim raram siccāmque excitat, deinde plus ad se trahit, doloremq; maiorem cum crebriore tussi adfert. Expuit vero primo purulentum, interdum subliuidum et sanguineum, quo vero longiore temporis spatio durat , magis ad se attrahit & putrescit . de carne vero quod in principio liuidum erat, id pus fit, efficitque dolorem intensum cum febre ac tussi magna & crebra, tumq; purum pus expuit. Si vero pus in ventriculo diu morā traxerit, totum corpus maximeq; vicinæ partes ab eo calefiunt. corpore calfacto, humidum quod in eo continebatur maxime liquefit: de quo humido id quod in capite contentum erat, pars in pectus defluit. & a prius in eo existente pure, etiam ipsum in pus degenerat: alia portio in ven-

C ii triculum

20 HIPPOC. DE MORBIS

triculum defluit, quo fit ut interdum ventriculus inferior ab illo humore perturbetur & interficiat hominem, cibi enim in ventriculu ingrediētes crudi excernuntur, corpusque ab illis nihil nutritur, ac sputi per superiora purgatio nō respondet copiæ & multitudini humorum contētorum, eo quod ventriculus excalfactus omnia ad se per partes pectoris inferiores attrahat, ita fit ut pulmo non purgatus suffocetur & stridorem emittat, sed propter fluxum ventris homo plurimum debilitatur, & vt plurimum moritur. Plerunque vero in huiusmodi morbis caput tales fluxiones præbet, tum quod vacuum & cauum sit, tum vero quod in parte superiore possum. quando nanque à ventriculo incaluerit ad se ex toto corpore tenuissimam partem phlegmatis attrahit, quo postquam repletum fuerit, reddit idem perfectius & crassius. tumque ut diximus pars in pectus, alia pars in ventriculu defluit. Postquam itaque caput ipsum fluere, totū vero corpus consumi incipit, tum etiam si vran tur, sanitatem tamen perfectā non recipiunt. plura enim sunt quæ iam ad contentum in pectori pus affluunt, quam quæ effluūt, & maior est portio carnis, quæ à tali morbo liquefit, quæ ea quæ à

LIBER .I.

21

ea quæ à cibo & potu nutritur ac restituitur. Eorum qui eiusmodi morbis vexantur, aliqui breui temporis spacio percunt, alii vero longiore té pore morbum producunt. est enim differentia inter corpus & corpus, ætatem & ætatem, affectum & affectum. etiam inter tempus & tēpus in quo egrotant, Alii enim morbis non facile succubunt, alii vero facillime prostrantur. Nullum ergo certum tempus neq; lögum, neq; breue dari exacte potest in quo pereunt. Nā vt plurimum tempus illud quod quidam præscribūt, non est certum, neq; omnia ad suppurationem perueniunt. Differt enim annus ab anno, & hora ab hora. Verum si quis voluerit harum rerū perfectam & certam cognitionem habere, & de iisdem loqui, is cognoscet quod omni tempore alii moriantur, alii sanentur, alii patientur quæ patiūt. In inferiore ventre purulenti siūt maxime quando phlegma & cholera commixta cō re. stiterint in medio inter carnem & cutem. Fiunt etiam propter spasmos. Item cum vena aliqua conuulsa rumpatur, sanguis vero effusus putrefacat & in pus transeat. Quod si caro conuellatur aut comminuatur, trahit ex vicinis venis sanguinem qui & ipse putrefactus pus fit. In talibus

Purulēti in
uētre ifferio

C iii si pus .

22 HIPPOC. DE MORBIS

si pus ad circumferentiam cutis conuersum exiuerit sanitas contingit: si vero sua sponte ad interiora ruat, moriuntur. Contentum vero pus in ventre inferiore, non eodem pacto in interioribus ventris capacitatis generari potest, sicut in capacitatem pectoris pus generari diximus, sed ut dictum est tantum inter tunicas & tuberculæ seu pustulas generatur. ideoq; cum ad interiores partes decubuerit, difficulter cognoscitur, neq; enim quod propter motu concutiatur deprehendi potest. cognoscitur autem ex dolore maxime, in qua parte fuerit. quæ locum si caramitide aut simili quodâ illinas, statim exiccabis.

*Erysipelas
in pulmone*

Erysipelas in pulmone fit, cum pulmo exiccatur. exiccatur vero ab ęstu, febribus, nimo labore & intemperantia: exiccatus multum sanguinis ad se trahit, plurimum vero ex maioribus venis, quæ illi & proximæ sunt, & in illū quasi incumbunt: trahit tamen & ab aliis minoribus sanguinem tenuissimum & maxime debilem. qui cum receptus fuerit febrem acutam cutissi sicca generat, & sentitur repletio in pectore, dolorq; vehemens in anteriore & posteriore parte, maxime tamen in regione spinæ propter venas magnas excalfactas. Vomunt interdum

grumos

LIBER. I.

23

grumos sanguinis interdum liuida, quandoque & phlegma & cholera. Hi crebro animo deficiunt propter sanguinis transmutationem subito factam, id præcipuum est signum generati in pulmone erysipelatis. Talis continuo febre laborat, huic tamen si in spacio duorum trium aut quatuor dierū materia dispergatur & ab internis partibus ad externas se conferat, vt plurimum sanus euadit: quod si non fiat, putreficit & in pus conuertitur, tandemq; mors sequitur. moritur autem cito propterea quod pulmo omnino putridus factus est. Quod si erysipelas in exterioribus membris hærens, ad internas transierit, idq; ad pulmonem, ibi nulla spes salutis reliqua est, postquam pulmo exiccatus quod ad se at traxerit, non amplius alio transmittit, sed statim propter calorem & siccitatem, nullum amplius nutrimentum recipit, neque aliqua excrementa per partes superiores reiicit, sed interit.

Phyma siue tuberculū in pulmone hoc modo fit. quando phlegma & cholera eo conuersa putrefescunt, quæ quādiu adhuc cruda sunt, exiguum dolore cū tussi siccā excitant: cum vero incipiūt concoqui, dolor acutus ante et retro cum febre et tussi fortis inuadit. Cumq; quā celerrime materia

Phyma in
pulmone
quāmodo
fit.

24 HIPP OC. DEMORBIS

teria maturuerit, et pus ad superiora tendens omnino per sputum reiectum fuerit, ventriculus etiam in quem pus inciderat rursus exicetur omnino sanitati restituutur. Si vero materia subito quidem confluit et post maturatione expurgatur, omnino tamen locus exiccari non possit, sed tuberculum ex se aliud pus regeneret, hoc est letale. Interdum et a capite et aliis corporis partibus phlegma iphyma quod in pulmone continetur descendens putreficit in que pus degenerat, tandem ubi maturuit expuit. Interficit autem quando in ventriculum descendit propter causas prius dictas.

Etenim ægro non curante suam valetudinem, sed sentiente omnia (sicut tempore præterito) se habere, primum exiccatur et infrigidatur, et venæ totius corporis in se concidunt, partim propter sanguinem in ipsis contentum per febrem exustum, partim propter temporis longitudinem, et morbi magnitudinem, nec non propter mala, tam præsentia quam instantia. Quod si infirmusetiam longo temporis spacio non poterit liberati, neque sua sponte, neque per pharmaca, consumitur a vehementissimis doloribus, mala nutricione, tussi, febre et ut plurimum

LIBER. I.

25

plurimum moritur. Quod si iam extenuato et
in lecto decumbenti sputum reiiciatur, ne sic ta-
men euadit, sed modo dicto moritur. Si
uero pus subito colligatur, et postquam ma-
turiuit maxima pars eius ad diaphragma effun-
datur, statim videntur melius se habere, ac pro-
cessu temporis si totum expuant venterque
in quem pus decubuerat iterum in se coinci-
dat et exiccatur, sani euadunt. Si vero mor-
bus longo tempore durat, et egri vires minu-
antur, nihilque expuat, etiam si vstus aut in-
cisoris pus emittat, et infirmus melius se habere
videatur: tamen cum tempore propter causas
supra enumeratas extinguitur.

In pleura uero fiunt phymata, à phlegmate & pleura.
cholera eodem plane quo in pulmone modo.
fiunt etiam a nimio labore, quando vena ali-
qua distenta rumpitur, et si non omnino rum-
patur sed conuulsio tantum in ea fiat: quod si
tamen omnino rumpitur, statim sanguis è vena
emanans putrescit, inque pus mutatur. Si vero
spasmus in vena fiat in primis dolor et pulsa-
tio percipitur, cum tempore vero vena sangu-
inem in carnem emittit, qui ī carne putrefactus

phymata in

D pus fit

26 HIPPOC. DE MORBIS

pus fit. Eodē modo si caro magis affligat ex vi
cini svenis plus sanguinis ad se trahit, q̄ statim pu-
trefit, s̄in minus affligatur, segnius attrahit, qui
tandem putrefit. Aliquibus uero quando con-
uulsiones istae in carne aut venis debiliores fiūt
nō perueniūt ad suppurationē, sed fiunt diutur-
ni dolores, vocātur q̄ rupturæ, sed quæcūque ī
carne accidūt modo isto accidūt quo nūc dicā.

Quæ in carne accidūt Quādo caro affligit, aut ppter spasmū, aut p-
ter percussione, aut ppter aliquē aliū affectū si-
cut predictū est, liuida nō puro sanguine pmix-
ta, sed tenui et aquoso eoque paucō redditur.
Postquam præter cōsuetudinē sicca efficitur, ca-
lefit & dolorem excitat, attrahendo ad se hu-
morem ex carne et venis vicinis. quæ cum hu-
midior est reddita, & illa humiditas iterum ā
carne calefacta fuerit, diffunditur per totum cor-
pus pro copia eius quod attractum est.
Magis tamen in venas quam in carnem humili-
ditas illa dispergitur : quippe venæ magis
quam caro attrahit, quamuis & caro ipsa trahat.
Quando ergo ad magnam humiditatē in cor-
pore existentem, parum admodum de carne at-
traxerit, tum id obscurū & sine dolore manet
& pars.

LIBER .I.

37

& pars quæ prius egrotabat cum tempore sana redditur. Quod si caro plurimum incaluerit & multum humoris attraxerit, dolorem excitat, & in quem corporis locum procubuerit, dolor vehemens percipitur, & aliqui sibi persuadent rupturam hanc locum mutare posse, huic vero remedium adferri nullum potest. prope enim ad naturam ulceris accedunt.

Humidum autem quod est in carne, comouetur & impellitur a venis, quod quādiu calidum crassū & copiosum fuerit, dolorē præbet, donec subtilitate et frigiditate simile fiat alteri humoris Postquā tandem in venis receptū fuerit, vena ipsa in ea parte ubi conuulsa est, in loco suo immota manet. Diuulsa uero vena (id quod fit vel per extentionem vel per vim) fit tanquam tibi ^{xprode} berculum quoddam quod calefactum in se recipit humiditatem. humor uero ille est a cholera & phlegmate. In quantum vero sanguis & humor a carne descendens admixtus fuerit, eo sanguis crassior, sibique magis similis in parte venæ conuulsa, redditur. quin & morbum maiorem & diuturniorem procreat. Qui si plurimum exundauerit, plenitudo illa locum

Dicitur quem

28 HIPPOC. DE MORBIS

quem occuparat deserens, in aliū se confert, tumque percipitur dolor accutissimus, ita ut nonnullis videatur ruptura illa locum mutare. Qui humor si forte in humerum se contulerit, pondus in manu cum marcore & torpore excitat. Ac quoties quidem vel in venam, vel in humerum vel denique ī tergūm procubuerit, dolor ut plurimum statim & facile cessat. Fiūt autem spasmi etiam a nimio labore, a casu, à percussione, aut si quis pondus aliquod magnum tollat, item a cursu et lucta & his similibus. Quicunque vero aut a vulnere purulenti fiunt, siue hasta, siue gladio, siue telo infixo, tum si ulcus per vulnus quod paulo ante accepit respirationem retinet, ita ut aerem frigidum facile ad se trahat, calidum vero remittat a se, atque ita pus debite expurget et si ita recte tam in internis quam in externis partibus equaliter curetur, omnino sanitati restituitur: sin vero partes exterieores curentur, interiores vero minime, purulētus euadit. Fieri etiam potest ut tam ab intra quam ab extra curetur: crux tamen in parte exteriore debilis aspera & liuida permaneat, quæ cū denuo exulceretur empyicum

LIBER .I.

29

pyicū reddit. Exulceratur vero denuo, cū quis
nimī laborat, aut extenuetur, aut cū phlegma
& cholera crustē infigantur, aut si aliquo alio
morbo correptus extenuetur. Quando ergo
vlcus fit, siue isto modo, siue quod exteriora in
terioribus mali aliquid communicent, accidit
dolor acutus, tussis & febris. Ac frigus quidem
ipsum vlcus per se sibi allicit, eo quod calidius
iusto existat, ipsumque per se calorem exhalat
pus que expurgat, ac longo tempore curatum,
tandem sanatur: interdum etiam plane non sa-
natur. Caro enim ipsa & vlcus a calore in
corpo existente coquuntur & humectantur,
vt non possint neque exiccari, neque coalesce-
re neque sanari. sed cum infirmus diu vitam
producit, tandem moritur modo supradicto.
Quod si forte vena aliqua magna vulneretur,
& sanguis ad partes internas fluat & putrefiat
empyicū reddit, si postea pus illud omne ex-
puatur & vena diuisa iterū coalescat, vlcusque
in interna & externa parte curetur, prorsus sa-
nitatē recuperat Quod si neq; vlcus quod fac-
tū est cōcrescere, neque vena rupta coalescere
potest, sed iterū atque iterum sanguinē emittat,
quem

30 HIPP OC. DEMORBIS

quem aut in principio euomat aut expuat, siue in pus conuersum, pus expuat : tamen is ut plurimum moritur siue statim in principio sanguiné euomens, siue paulo post à causis ante dictis expirat. Sæpe etiā vena aliqua ī iteroribus rupta, aut a vulnere, aut ab aliquibus laboribus aut exercitiis, aut aliqua alia de causa, quando consolidata est videturque omnino sanitati restituta, successu temporis iterū rupitur, idque ppter easdē causas ppter quas ī principio. Rupta sanguinem emitit, & subito pereunt, crebro et multum sanguinem euomentes, aut nunc isto nunc alio tempore sanguinem subito reliiciunt Puris etiam expuunt singulis diebus multum, idque in crassa substantia, tandem eodem aut simili modo moriuntur, sicut paulo ante aliis morbis diximus. In his aut similibus morbis, multum ad facilem et difficilem curationem interest, siue infirmus sit vir aut mulier, iuuenis an senex, item si sit puella vel anus. Deinde differunt tempus & annus in quibus ægrotant, Multum etiam differt si ex alio morbo in talē incidūt, aut secus. Estque latitudo inter affectū hunc & alium affectum: inter magnum & paruum,

LIBER .I.

31

uum, inter hoc corpus & aliud corpus , inter hanc & illam curationem. His ita inter se differuntibus, necesse est & tempus curationis habere differentiam, ita ut in his longiore tempore, in illis vero breuiore opus sit: hi item moriantur isti vero minime. Quidam etiam habeant affectus durabiles & graues, alii vero mitiores & exiguotempore durates. Quibusdam etiam morbus durat usque ad senectutem, & tum deum commoriuntur. alii vero cito propter eundem morbum extinguntur. Quicunque itaque iuuenes morbis corripiuntur, hi morbis a labore euidentibus, multum & fortiter affliguntur crucianturque, hi plus quam alii, quin et magis manifestantur in illis morbi: ideoque statim expuunt aut vomunt, morbi tamen magnitudo illos subterfugit, propter bonum corporis habitum. Senes vero raro affliguntur, & cum dolent, mitius dolent eo quod virtus eorum sit imbecillior, & citius remittit dolor, eo quod ipsis etiam magis curat morbos. Ac principium quidem morbi in sene est omnino remissius quam in iuvene, imo et post quam morbus factus est, in sene est mitior, in iuvene vero fortior: eo quod iuuenis habeat robur corporis.

32 HIPPOC. DE MORBIS
corporis, siccitatem & carnem densam, firmam
oslibus que adh̄erentem, circa quam cutem fir-
miter extensam. Si itaque pr̄eter consuetudinē
aliquid laborat, facile & subito cōuulsiones for-
tes & ruptiones venarum & carnis multæ va-
riæque accidunt, quæ quidem partim subito,
partim paulo post manifestantur. Senibus vero
robur non est firmum, & carnes circum ossa de-
p̄dent, cutis etiam quæ circa carnem est, cū ip-
sa carne est rara & imbecillis, ac nihil p̄sus ha-
bēt simile cū iuuenc: sed si quid senex patit de-
biliter patit ac cito ei malū manifestat: ac ppter-
ea iuuenes in principio morbi difficilius liberā-
tur quam senes. Nam cum morbus est manifes-
tus ita vt aut pus aut sanguinem aut vtrumque
expuant, qui iuiores sunt, propter densitatem
& robur corporis, non possunt æquabiliter pus
in vlcere pectoris cōtentū expurgare, nam pul-
mo d̄esus existēs nō multū in arterias attrahit,
arteriæ enim graciles & dense nō possunt pus
nisi exiguū idque sensim recipere, ita vt necef-
se sit pus in thorace & vlcere accumulari & cō-
densari. In senibus autem quia pulmo rarer &
magis cauus existit & arteriæ sūt latiores, ita vt
pus

LIBER I.

33

pus neque in pectore, neq; in vlcere diu moretur, necesse est totum pus statim ex pulmo ne in asperam arteriam attrahi, atque ita expui subito: in iuuene igitur cum omnes affectus vehementiores existant, & pro copia sputi non debite expurgetur, febres acutiores & vehementiores accidentunt, cum doloribus vehementioribus tam ipsius affectus, q; corporis totius, propterea quod venæ firmiores, & sanguine magis plenæ existant, quæ vbi incaluerint dolores ab ipsis in alias corporis partes deferuntur, talesque ut plurimū breui temporis spatio intereunt. Senioribus vero quibus & dolores mitiores accidentunt, & sputum facile expurgatur, febres perpaucē & leues accidentunt, cum exiguo dolore. Senes ab huiusmodi malis nunquam plane liberātur, sed longo tempore laborates consumuntur, interdum pus, interdum sanguinem, interdū etiam neutrum expuentes: tandem tamen occasione istius morbi moriuntur, idque eo pacto. Cum corripiuntur morbo aliquo alio qui tamen est similis huic quem ante habebant, ita ut & nouum istum morbum habeant, & antiquus ille multo acutior & vehementior

E fiat. ita

34 HIPPOC. DE MORBIS

fiat. ita ut plurimum consumuntur.

Quæ nunc sequuntur, ut plurimum à pleuritide & peripneumonia fiunt.

FEBRIS ab his generatur, quando cholera et phlegmate calefactis ab iisdem totū corpus incalescit, id vocatur febris: calefiunt autem cholera & phlegma intrinsecus quidem à cibo & potu, à quibus & nutrimentum & incrementum accipiunt: extrinsecus vero à laboribus vulneribusq; calido item nimium calefaciente & frigido nimium infrigidante. calefiunt etiam ab aspectu & auditu, sed minimum quiddam ab his. Rigor etiā in morbis causatur primum ab extrinsecis quidem causis ut vento, aqua, frigore & similibus, deinde etiam ab ingredientibus in corpus cibo & potu. Maximus vero & fortissimus rigor accedit quando cholera & phlegma cum sanguine commiscentur, aut alter saltem istorū humorum, aut etiam vterque, adhuc vero vehementior rigor accedit si phlegma solum commixtum fuerit. phlegma enim est frigidissimum, sicut sanguis calidissimus, quin & cholera est frigidior sanguine. quando igitur al-

LIBER I.

35

tur alter istorum humorum vel vterque san-
guini permiscetur, eundē inspissant: non om-
nino tamen. neque enim homo viuere pos-
set, sanguine toto & æqualiter refrigerato &
inspissato . postquam iam sanguis refrigera-
tur, necesse est totum corpus simul refrigerari:
quod cum ita accidit rigor appellatur, qui *Rigor quid.*
rigor si vehemens fuerit, fit tremor. *Tremor*
venæ e-
nim propter sanguinem qui in vnum conflu-
it & inspissatur, contracte, simul & corpus cō-
trahunt & tremere compellunt. quando ve-
ro concretio illa sanguinis est mitior, rigor
vocatur. horror vero, cum illud idem miti-
sime accidit. *Horror quid.* Quod vero rigorem necesse.
rio febris excipiat, siue magna siue parua ea
fuerit, ita fit. Quando sanguis iterum cal-
factus rursus dissipatur, & in locū suum na-
turalem redit, simul etiam calciūt phlegma
& cholera sanguini commixta, fitq; sanguis
multo quam secundum suam naturam est, ca-
lidior. his humoribus ita accensis, necesse est
febrem generari propter caliditatem sangu-
nis post rigorem. Sudor vero propterea ac-
cidit. In omnibus morbis, qui in diebus cre-
ticis iudicantur, cum calor excellit & pene-

E ii trat li-

36 HIPPOC. DE MORBIS

trat, liquefacit de cholera & phlegmate permixtis cum sanguine, id quod est tenuissimum & expellit. atque ita pars aliqua recedit extra corpus, alia vero adhuc in ipso corpore relinquitur, alia item portio à caliditate attenuata in vaporem conuertitur cumque spiritu commixta exhalat, his ita se habentibus sudor hoc modo generatur. Quod vero sæpe recurrat nunc calor nunc frigus, ideo accidit. Calor siquidem fit, maligna materia excalfacta, adusta, attenuata & superata, quæ non multo post expellitur, id quod per calorem fieri necesse est. frigus vero à multitudine humoris peccantis fit, qui ab eo quod excretum est relinquitur, eo quod firmiter acte naciter adhæreat, neque adhuc concoctus, extenuatus adustusque sit. sed frigidior, crassior & malignior excernitur id quod ex eo liquet. quod qui frigidum sudorem emittunt ut plurimum longis morbis vexantur, eo quod materia maligna que relinquitur, tenaciter infixa est. qui vero calidum iudant, citius à morbo liberantur.

Pleuritis & Peripneumonia ita generantur.

Pleuresis quidem ita fit, cum quis de fortipotu

LIBER I. 37

potu multum & subito assūmit, totum cor-
pus a vino calidū & humidū redditur, ma-
xime vero cholera & phlegma calefiunt &
humectantur, his cōmotis & humefactis ac-
cidit rigor tam ebrio quām sobrio, eo quod
pleura si qua alia pars corporis, extrinsecus
nuda carne existat, intrinsecus vero nullo
membro muniatur præter ventriculo, qui &
ipse facile rigorem percipit. Cum itaq; rigo-
re & frigore molestatur, venæ & caro quę cir-
ca pleuram sunt contrahuntur & conuellun-
tur. ac quicquid tum in carne tum in venis il-
lis cholerę & phlegmatis inest, id aut secun-
dum maiorem partem, aut totū omnino in-
tro recedit attractū à calore (exterior enim
caro est congelata) tandemq; in pleuram in-
figitur, & excitando dolorem fortē calefit,
calore etiam à vicina carne & venis quicquid
est phlegmatis & cholericæ in se recipit. isto
modo hæc fiunt. Vbi vero quę ad pleurā sunt
attracta, putrida expuuntur, sani fiunt: sed cū
iam antē multum in pleura continetur, aliud
adhuc accedit, ita ut p̄ nimiaphlegmatis ab
undantia non possint expuere, aut cito mo-
riuntur aut empyci fiunt, ex quibus postea

E iii aliqui

38 HIPP O C. DE MORBIS

aliqui moriuntur, aliqui vero euadūt, id quod
præuideri potest in diebus creticis, videlicet
septimo, nono, vndecimo & decimoquarto.

Dolor autem pertingit ad humerum, clauiculam & alas, propter has causas. Vena splenica dicta pertingit à splene ad pleuram & inde ad humerum, tandemque ad manum sinistram: hepatica vero eodem modo ad dextras partes pertingit. Itaque quando vena ad pleuram perueniens, rigore & horrore corrumpitur, sanguis in ea contentus ad alam, claviculam & humerum pertingens conuellit partes illas & dolorem excitat, eodem etiam modo partes in tergo contentæ, ab humoribus illicis phlegmatico & cholericis in pleura affixis, calefiunt. interdum etiam dolor communicatur inferioribus pleure partibus. Sæpe etiam quando ad inferiora dolor conuertitur, per venas dolor vesicæ communicatur, tum que multum humoris cholericis mingunt. existimant vero huius morbi principium & causam esse rigorem.

Peripneumonia.

Peripneumonia fit, quando cholera & phlegmate commotis calcactisque, pulmo supra-
partio fiat. iam in

LIBER I.

39

iam in eo contenta, ex locis vicinis trahit, & calefacit totum corpus, dolorem excitando: idque precipue in tergo, lateribus, humeris, & spina, eo quod humorem in illis contentum ad se trahit, simulque exiccat & calefaciat eadem membra: qui humores postquam defluxerunt & in pulmone quasi fixi sunt, cholera & phlegma ibidem putrescunt & in pus conuertuntur, quod si in diebus creticis putrida sputo reiecerint, sani euadunt. Sivero pulmo & ea quæ in principio in eum decum bunt receperit, & alia insuper accesserint, ita ut neque concoctione neque expuitione vice rit, præ nimia copia eorum quæ in pulmonem descendunt moriuntur ut plurimum. Si ad vigesimum secundum diem peruerenterint & febris cessauerit, et interim nihil expuerint empyici euadunt. euadunt vero empyici ex maxime acuta pleuritide & peripneumonia.

Peripneumonia & pleuritis

πτυσος. i. sine sputo.

Quando vero pleuresis & peripneumonia sine sputo existunt, id vtrique accidit à siccitate: exiccant vero tam calida quando nimum calefaciunt, quam frigida, quando nimi-

um in

4º HIPPOC. DE MORBIS

um infrigidant. Induratur vero hoc modo et
pleura ipsa, & venæ in ea contentæ conuel-
Pleuritis
& TUSOS. luntur, tum quicquid in his est phlegmatis &
choleræ præ caliditate arescit doloremque
excitat & cum hoc febrem. In tali casu con-
fert secare venam vel sinistræ vel dextræ ma-
nus, in eodem scilicet latere in quo morbus
fuerit: ita enim dolor tam lateris quam alia-
rum partium mitigatur. vena enim quicquid
cum sanguine peccante cholera & phlegma-
tis continet maxima ex parte emittit. Id ve-
ro quod in carne continentur per pharmaca
& potiones et calefactoria extrinsecus admo-
ta dissipatur, ita ut morbus per totum cor-
pus dispergatur. ideoque hęc pleuritis voca-
tur sine sputo. Peripneumonia vero talis fit,
Peripneu-
monia
WTUOTOS. quando pulmo ipse exiccatus fuerit, & cum
cholera & phlegma quæ in eo continentur,
neque putrefiat equaliter neque expuantur,
sed quicquid in ipso est humoris vel à potu
vel à sorbitonibus, aut ex locis vicinis attra-
ctum, id totum aduritur à nimia caliditate et
siccitate. His prodest ut bibant potiones, qui
bus pulmo humectetur, & ad expuendum
prouocetur, nisi enim expuat durior fit pul-
mo &

LIBER I.

47

mo & a refit, tandemq; hominem interimit.

Quod Causos, tam cholericos, quam
phlegmaticos inuadat.

Causos siue febris cum ardore maxime in
uadit cholericos, interdū etiam phlegma-
ticos idque eo modo. Quando scilicet chole-
ra commouetur in corpore, ita ut venæ & san-
guis, cholera quasi disfluant, plurimum tamē
affluit ex carne & ventriculo. cum itaque id
quod calidissimum in corpore existit, nem-
pe sanguis, magis calefit à carne & ventricu-
lo & à cholera in his existentibus, simul ca-
lefacit totum corpus: & aliqua quidem mem-
bra in corpore propter abundantiam humo-
ris non possunt omnino exiccari: sed si exic-
centur, homo cōtinuo moritur. Aliqua vero
vtpote exteriora corporis mēbra natura sic-
ca, nimium exiccantur ac quasi aduruntur,
maxima humoris copia (quæ in eis contine-
batur absumpta) ita ut si illa tangas, frigida
& sicca inuenias. ideoque qui Caulone labo-
rant, in interioribus aduruntur, in exteriori-
bus vero frigi sunt, lingua vero & guttur
exasperantur & exiccantur à spiritu & calidi-
tate in interioribus partibus existentibus.

F D

42 HIPPOC. DE MORBIS

De cholera vero in ventriculo & vesica
existente ita se res habent.

Vod ea quæ in ventriculo cōtinetur, inter-
Q dum per inferiora reiicitur, vt plurimum
tamen in primis quatuor aut quinque diebus
euomitur, idque hoc pacto. Quando orifici-
um stomachi n̄imium calefit, eam ad se tra-
hit & postea euomit, & propter hoc ipsum
infirmi ex causone & pleureli, maximè in pe-
ripneumoniam transeunt. Quando enim su-
perior vētriculi pars n̄imium calefit, dictam
choleram attrahit, quam cum pulmo recipie-
fit peripneumonia, & vt plurimum moriun-
tur, partim quod iam tum vires multum sint
debilitatæ: partim etiam quod nouus morbus.
insuper accedit, ideoque non possint per tot
dies durare, donec sputum in pulmone fiat
maturum: sed vt plurimum propter debilita-
tem moriūtur, aliquit amene euadūt. Quibus
in vesicam aliquid choleræ influit, hirrinam
crassam emingunt, idq; propter phlegma ad-
mixtum, excrementa vero sunt cholérica, eō
quod quæ assumuntur in ventriculo combu-
euntur.

Phrenitis

LIBER I.

43

Phrenitis quo modo fiat.

Phrenesis hoc modo fit, sanguis in homine, plurimum, aliqui dicunt omne confert ad intelligentiam, quando igitur cholera mota, venis & sanguini commiscetur, commouet ac disturbat sanguinem à propria consistentia & motu, eumque plus iusto calefacit, sanguine excalfacto, simul totum reliquum corpus calfacit, & ita homo desipit, neque siibi ipsi constat propter exuperantiam febris, & perturbationem ac commotionem sanguinis præter consuetudinem factam. Phrenetici vero quod ad mētis alienationem spectat, maxime sunt similes melancholicis. hi enim cum sanguis propter cholera & phlegma corrumpitur, in morbum incident & mente capiuntur: quidam etiam insaniunt, id quod phrenesi similiter accedit. tanto vero rarius accidunt furor & insania, quanto cholera phlegmate imbecillior fuerit. Sputum vero in pleuresi & peripneumonia est sanguinolentum & liuidū, propterea. In principio namque neutrum expuunt, neque liuidum neque sanguineum: & hoc est signi morbum esse vehementem. Quando vero incipiunt sputum

Fū mediocri-

Phrenetici
miles melan-
choliās,

44 HIPPOC. DE MORBIS

mediocriter crassum expuere , tum purgantur maxime: expunt vero talia propter dilatationem venarum,in pleuresi quidem earum quæ sunt in pleura,in peripneumonia vero earum quæ sunt in pulmone , vtroque membro calorem ad se trahente.

*ρηγματινος .i. ruptus, ζαθανος .i. putridus
quo modo fiat.*

Si vero is qui tales morbum habet sit ruptus, aut alioqui putridus, statim prima die sanguinem, pus saniosum, & liuidum cum sputo relictum: liuidum vero quod est à sanguine fit, quando videlicet parum sanguinis cum sputo commiscetur, & non statim expuitur, sed manet semiputridum & imperfectè coctum in corpore. Moriuntur autem ex pleuresi, quando in principio multum de cholera & phlegmate pleura infixum sit, multumq[ue] insuper ex reliquo corpore affuxerit, ita ut neque expuere præ multitudine, neque pus generare queat: implantur vero arteriae à phlegmate & pure, quæ eas ingrediuntur, & propterea stridet & frequenter respirant, tandem omnibus obstructis patiens moritur. eodem modo ex peripneumonia intereunt. Qui cunque

LIBER I.

45

cunque vero ex causone moriuntur, hi propter siccitatem moriuntur. Et exiccantur quidem primo membra illa extrema pedes & manus, postea alia membra sicciora. postque quicquid est humili in corpore undequaquam exultum & exiccatum fuerit, sanguis quidem omnino congelatur & infrigidatur, reliquum vero corpus exiccatur & ita mors sequitur.

Ex phrenesi vero ita moriuntur. Omnino delipiunt ex morbo, sanguine corrupto & ex loco suo naturali dimoto. ita desipientes nihil quod sit alicuius momenti eorum quæ ipsis offeruntur sumunt processu temporis arefiunt & consumuntur partim propter febrem, partim quod nihil nutriantur, & in primis exteriora consumuntur & infrigidantur, postea viciniora membra, huius mali principium existit frigus, calor & labores. Postque vero sanguis qui est in venis à phlegmate refrigeratus fuerit, totus in se concidit & contrahitur, interdum etiam tremit ad extremum omnia infrigidantur & moriuntur.

FINIS PRIMI LIBRI.

E III HIPPO.

46

HIPPOCRATIS

DE MORBIS LIBER

SECVNDVS.

Phlegma in
capite, alo
re liquefa
ctum quos
morbos
procreet.

Rinæ multum emittitur, quando capite nimium calfacto, phlegma quod in eo continetur liquefit. id enim liquefactum aut in nares, aut in os, aut denique in venas, quæ id ipsum in pudenda deferunt, incubit. postq; vero in pudenda decubuerit, dum mingunt, eadem patiuntur, que & illi qui stranguria laborat. Quando phlegma illud venas oculos ingredientes occuparit, visus obscurus aquosus & turbidus redditur. ac lucidum illud in oculo, non æque lucet ac splendet (cum patiens videre cupit) atque ante dum oculus adhuc lucidus & purus erat. talis in quadraginta diebus ut plurimum curatur. Si vero logo tempore post morbus reuertatur, cutis capitatis incrassatur, totum corpus intumescit, ingrossatur pulchriusque redditur: tale nanque phlegma in carnem descendit, & ideo cor-

pus

LIBER II.

47

pus appetat crassum , carnes enim cum sint
humidæ tumidæ & raræ , sanguinem è venis
attrahunt , & ideo pulchriores apparent .

Pustulæ in capite à quibus causis
proueniant .

CApit viceribus impletur , corpus intu- Alius more
mescit , cutis colorem aurigitæ conci- bus.
pit , & nunc in hac nunc in illa corporis par-
te vlcera enascuntur , febris etiam iā isto nūc
alio tempore inuadit , ex tergo aqua emanat .
huic si in ipso capite phlegma cum humore
cholerico infixum sit , eiusmodi pustulas ge-
nerat , tum cum caluaria ipsa à phlegmate &
cholera commixtis & rarefactis , madida &
humida reddita fuerit , ita ut postquam phle-
gma & cholera ibi consistant , necesse sit se-
qui putrefactionem & vlcerationem , idem
phlegma attenuatū in aures descēdit . Quin
& in toto reliquo corpore vlcera eodem mo-
do quo in capite ipso fiunt , putrefacto scili-
cat sanguine & cholera , in quocunque tan-
dem loco congregata fuerint , carne enim pu-
refacta & vlcerata , simul putrefit quicquid
in eam descendit vel cholera vel phlegma-
tis , & ita pus generatur .

natura

48 HIPPOC. DE MORBIS

πάχωδήν hoc est vehemens
dolor capitis.

Alius morbus. **V**Ehemens dolor caput occupat, cholera vomit, difficulter mingit ac insanit. Talis magnum sentit dolorem in capite, propterea quod caput nimium est calefactum. Delirat quando sanguis in capite propter choleram aut phlegma calefactus, praeter consuetudinem in capite commouetur. Choleram euomit, primum quod illa in corpore dimovetur, deinde quod caput sua caliditate eam ad se trahens, id quod ex ea crassissimum est vomitu reiicitur, subtilissimum vero in se recipit. Mingit vero etiam in tali morbo propter causas in alio morbo, paulo supra expositas. *ὑπέρμετος*, id est, superuomitus siue abundantia venarum quid sit.

Alius morbus. **C**Vm venæ circa cerebrum abundauerint, nomen quidem non est aptū morbo, est enim impossibile, aliquam venam exundare, siue exigua ea fuerit, siue magna. Nominant tamen & dicunt *ὑπέρμετος* id est superuomitus, etiamsi (cum vel quam maxime fiat talis in venis abundantia) morbus tamen inde non gigni videatur. Neque enim est possibile, vt

LIBER II.

49

Ievt à bono malū proueniat, sicut neq; à ma-
lo bonum, sed tamen abundare videntur ve-
næ, quando cholera & phlegma in eas ingre-
diuntur. Attolluntur enim tum venæ & pul-
sant, dolorq; circa totum caput exoritur,
aures etiam præ tinnitus nihil audiunt: tinnitus
vero propter pulsationem & concussionem
venarum, ita enim sonus fit in capite. Diffi-
cultur etiam audiunt partim propter externū
sonitum & strepitum, partim quod cerebrum
& venæ quæ circa aures sunt attolluntur, si-
quidem præ nimia caliditate cerebrum ex se
ipso, vacuu illud quod circa aures est implet.
Et quia non eadem aëris copia, quæ prius in
auribus continetur, nec similis sonitus exci-
tatur, aures etiam non significant æqualiter
cerebro quæ dicuntur, & ideo homo male au-
dit: huic si phlegma aut cholera in nares aut
in os inciderit, sonitus redit. Quod si nihil in
de effluxerit, circa diem septimum moritur.

Si vero in ipso capite venæ abundauerint,
abundant propter easdem causas, de quibus
iam ante diximus. Signū vero quod hoc pro-
pter tales causas fiat, hoc est. Quod si vel ma-
nū vel caput vel aliqd' aliud mēbrū tali mor-

G bo

50 HIPPOC. DE MORBIS

bo affectū incideris, effluit sanguis niger turbidus & morbidus ita ut ne sanguis quidem merito dici debeat, nisi fluat purus & rubicundus. Quando ergo propter easdē causas exundauerint, dolor, tenebrositatis & grauedo caput occupant. Dolor quidem propter sanguinem excalfactum. Vertigo siue visus obscuritas, ideo quod sanguinis copia in anteriores rem capititis partem procumbit: grauedo vero ideo quod plus turbati & morbosī sanguinis in ipso capite, quam in exterioribus eius partibus contineatur.

Σφακελισμός siue sideratio cerebri.

SI cerebrū sideretur, dolor ex capite in spianam descendit, cor ipsum deliquum animi & sudores occupant, sequuntur insomnia, & ex naribus sanguis fluit, sepe etiam sanguinem euomunt. Sideratur vero cerebrum, modo quo nunc dicam. Cum præter consuetudinem vel calefit, vel refrigeratur, aut phlegmatico cholericōue humore imbibitur. Si tale quiddam cerebro accidat, etiam spinalis medulla calefit, qua excalfacta dolor in spina ipsa excitatur. Accidit autem animi deliquium, quando ad cor vel cholera vel phlegma affluerit,

LIBER II.

51

xerit, id quod necessario accidit, cum cōmo-
uentur & humectantur. Sudor vero propter
dolores excitatur. Sanguinem vomunt, quan-
do venæ in ipso capite contentæ, ab ipso cere-
bro, & venæ quæ circa spinam sunt, ab ipsa
spina, spina vero ab ipsa spinali medulla, me-
dulla tandem illa, à cerebro ipso vnde & ori-
ginē ducit, excalfacta fuerint. Cum ergo ve-
næ incaluerint & sanguis in eis contentus ef-
ferbuerit, is quidem qui in cerebro ipso con-
tinebatur, in nares: qui vero à spina emanat,
in os decumbit. Talis ut plurimum in tertio
aut quinto die moritur.

Alius morbus.

Svbito dolor caput occupat, & statim mu-
stus fit omninoq; debilitatur, talis in spacio
septem dierum moritur, nisi eum febris inua-
serit, quæ si eum inuaserit, euadit. Talia pati-
tur cum cholera nigra in capite commota flu-
xerit, idq; vel in collum vel in pectus, vbi plu-
rimæ sunt venæ, tādem apoplecticus & ^{fācūtūm} _{bic uidetur} in-
temperatus euadit, propter sanguinem refri-
geratum. Quod si vires præualuerint, ita vt
G ii sanguis _{significare} ^{idē quos,} _{stupidus, et} _{qui moueri} _{non potest.}

52 HIPPOC. DE MORBIS

sanguis vel ab iis quæ aslumuntur, vel sua spōte calefiat, iterū eleuatur sanguis, diffunditur ac mouetur, respirationemq̄ efficit, spumat, & à cholera ista nigra purgatur, tandemq̄ sanitati restituitur. Si virtus defecerit magis infrigidatur. Cumq̄ omnino refrigerato sanguine calor euanuerit, omnino congelatur, immotusq̄ permanet, tandem moritur. Quod si ex ebrietate alicui hoc accidat, eadem omnino patitur & extinguitur.

Tερέδωμ idest Teredo siue corrosio
in capite.

Teredo. Quando teredo siue corrosio in osse fit, dolor ex osse incipit, processu temporis abscedit cutis à capite iam in isto iam in alio loco, hæc accidunt cui inter duplicatū os cranei, contentum phlegma exiccatum furerit. inde enim os illud omnino aridum, omnīq̄ humore destitutum redditur, quo ita sicco existente, cutis ab eo discedit. Talis morbus non est letalis.

Βλητός attonitus siue apoplecticus.

Si cui apoplexia imminet, dolet in anteriore capitis parte & oculis, neq̄ æqualiter videt, dormitur, venæ pulsant cū febre debili-

ac to-

LIBER II.

53

ac totius corporis intemperie: talia accidunt,
cum venæ in capite excalfactæ ad se phle-
gma trahunt, atque hoc quidem est principi-
um morbi. anterior vero pars capitinis ideo do-
let, quod venæ in illa parte sint crassiores, &
quod cerebrum magis in anteriorem quam
posteriorem partem promineat. Oculi ideo
non funguntur suo munere, eo quod cerebrū
iam phlegmonem concipiens ad oculos pro-
mineat. Corpus vero intemperies occupant,
ideo quod in venis postquam phlegma in se tra-
xerint, necessario propter phlegma sanguis.
magis silitur & frigidior quam antea erat redi-
ditur. Sanguine nō moto, fieri nō potest, quin
& reliquum corpus desidia & torpore infeste-
tur. Quod si sanguis ac reliquum corpus pre-
ualuerit, ita ut rufus calefiant, sanitati resti-
tuitur. si vero phlegma præualuerit, sanguis
magis infrigidatur & congelatur. Quod si in
frigidatione & condensatione tantum proce-
dat, tandem homo omnino congelatur & in-
frigidatur atq; ita moritur.

Cynanche.

Cynanche fit quando phlegma quod pri-
us in capite continebatur, commotum su-

G iii bito

54 HIPPOC. DE MORBIS

bito vel in maxillas vel in collum incidit. Talis saliuam deglutire non potest, sed difficiliter respirando stridet, interdum etiam febris eum corripit. Ac morbus quidē iste à tali causa fit, interdum sub lingua, interdum etiam param supra pectus.

σαφύλη quid.

Staphyle siue vua sit, quādo à capite in gurgulionem phlegma descendit, ac dum dependet ruborem concipit, quod si diu ita duret, nigrescit, & quidem propterea, quod gurgulio venis crassioribus scateat, adeo ut cum phlegmonem conceperit, multum incalescat, quo calore ex venis multum sanguinis attrahit, qui ab eodem nigrescit. Ideoq; nisi per se tumidum ac maturum illud apostema incidet, statim interficit, venæ enim calfactæ sua caliditate, sanguine implent vicinas gurgulionis partes, atq; ita hominem suffocant.

A'NTIADES.

Antiades, id est, morbus tonsillarū: & hy poglossides. i. morbi sub líguā: & λα, id est, mala gingiuarum: & glossa. i. linguæ affectus, & quicunq; alii morbi in illis partibus accidunt. omnes hi morbi causam mali à phlegmate

LIBER II. 55

gmate habent. phlegma enim ex capite descédit, caput autē ex corpore attrahit, trahit vero cum calefactum fuerit. Sed calefit aut à cibis, aut à sole, aut à laboribus & igne. Ita calefactum ad se trahit ex toto corpore id quod est tenuissimum, quod ubi iterum difflit, rursus in corpus descendit.

MORBI EX CAPITE

originem habentes.

REPLETione in capite existente, si forte ab aliqua iam dictarum causarum incaluerit, stupor caput occupat, patiens crebro mingit, & reliqua patitur, quæ stranguriam comitari solent. Is nouem diebus talia patitur, tū si vel per nares aut aures, aqua seu muccositas effluxerit, à morbo liberatur, cessatq; strāguria: mingit ramen usq; ad vigesimum diē, sine dolore copiosam & albam vrinam, dolor capititis remittit, oculorum acies obtunditur, ita ut dimidiatas personas cernere videatur. Talis in quadragesimo die sanitati restituitur Multi sunt quibus talis morbus in septimo aut decimoquarto anno recurrit, quibus cutis capititis intumescit, tangentia cedens: hi à paucorum

36 HIPPOC. DE MORBIS

corum ciboru vsu, pleni & bene colorati ap-
parent, obtuse tamen audiunt. Si ad talem fu-
eris vocatus adhuc in principio morbi, ante-
quam aqua per nares vel per aures effluxerit,
& habeat patiens vehementem dolorem ca-
pitis, bonum erit ei caput radere & circum al-
ligare vtrem coreaceum aqua calida quatum
tolerare potest plenum, vt inde caput tepefi-
at, quo refrigerato, alium apponemus. Si vero
eager debilitetur, cessabis & parum more inter-
ponens, redeas vicissim ad prædicta remedia
donec dolor capitis remittat. Aluo cõstipata
lenias clisterem exhibendo, ac postquam bi-
berit ea quæ vrinam prouocant, superbibat
melicratum aqua dilutum, calidus autem quā
maxime conseruetur. Sorbeat item succum
ptisanæ tenuem. Si venter iterum non fluat,

*τάνορώσις
Mercurialis
herba.*

ab † herba mercuriali cocta in aqua, succum
exprime, quem æquis partibus cum succo pti-
sanæ commisce, addendo parum mellis, hoc
bibat ter in die superbibendo parum vini a-
quosi albi, aut colore mel præ se ferentis. Si
vero muccus per nares cœperit defluere, iāq;
vrinam crassam emittat, dolor item capitis
cesset, vtreolo isto áplius non vtator, sed post-
quam

LIBER II.

57

quam copio so aquæ calidæ balneo vſus fue-
rit, bibat diuretica & melicrata cum aqua mi-
xta, ac primis diebus sorbeat milium, come-
dat cucurbitam aut betam tribus diebus. Po-
stea vtatur cibis mollificantibus & excremen-
tosis, sensimq; parum addat cibi. Vbi vero
quadragesimum diem excesserit (plerunq; e-
nim in tali temporis spacio morbus iste con-
ſtit) caput ægrotantis purgabis, in primis
exhibendo ei, si tépus anni patitur, pharma-
cum quod per inferiora purget, poste a septé
diebus, aut (ſi debilis ſit) paucioribus, bibat
ſerum lactis. Si tandem morbus recurrat, to-
tum corpus patientis calefaciens, ſequēti die
exhibe helleborū, deinde interposito aliquo
temporis ſpatio pro vt tibi videbitur, iterum
purgabis caput pharmaco quod per inferiora
purget: tādem caput adure ita vt octo cru-
ſtas efficias, duas circa aures duas item in v-
tracq; ceruicis parte reliquas duas circa angu-
los nariū, adurēdo venas prope aures donec
puliſare delināt. Ferramétis vero cuneos ada-
pres ita vt per trāſuersum venas vres. His fa-
ctis sanitas recuperabitur.